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Úvod

Téma „Kresba u dětí s vadami řeči“ jsem zvolila, protože mi souvislosti těchto dvou

oblastí připadají nedostatečně probádány a upřesněny. Dětská kresba je prostředkem k

poznání osobnosti dítěte. Děti s vadami řeči jistě vnímají a prožívají svět okolo sebe rozdílně,

než děti bez těchto poruch. Dětská kresba by nám mohla pomoci k přiblížení poznání jejich

světa, jak se liší od toho našeho. Mohla by vést k většímu pochopení myšlení a způsobu

uvažovaní těchto dětí, k jeho obohacení a lepšímu vcítění se.

V dnešní době stále přibývá dětí s vadami řeči, je jich více a více. Je nutné snažit se je

pochopit a dostatečně jim porozumět. Tyto děti se často bojí vyjádřit pomocí slov, jelikož se

kvůli své vadě setkávají s výsměchem. Ale kresba je pro tyto děti možností vyjádřit se beze

slov, bez výsměchu.

Kresby dětí s vadami řeči mohou vykazovat nějaké zvláštnosti, specifické znaky či

přenesení handicapu na papír.

Na výběru tématu měl podíl i můj osobní zájem, jelikož bych se ráda v budoucnu

zabývala studiem logopedie. V logopedické praxi by díky kresbě mohlo být dosaženo

lepšího porozumění dítěti a na základě toho, může dojít ke zkvalitnění vztahu a zlepšení

výsledků v logopedické intervenci.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je

představena kresba, jejím význam, vývoj, a také jak kresbu využít jako diagnostický nástroj.

Další kapitola je věnována řeči, narušené komunikační schopnosti a řečovým vadám.

Poslední kapitola teoretické části obsahuje popis současného stavu poznání

a způsoby zpracování této problematiky na českém území.

V praktické části je prezentováno vlastní výzkumné šetření. Obsahuje popis cíle výzkumu,

charakteristiku výzkumného vzorku a popis metody sběru dat. Následuje rozbor a analýza

produktů duševní činnosti.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda může být kresba ovlivněna vadou řeči, zda bude

mít kresba specifické znaky.
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Teoretická část

1. Kresba

Motto: „Kresba má blíže k jednání než mluvené slovo“

Zdeněk Altman

1.1 Význam kresby

Kresba je prostředek, jak k dítěti nalézt cestu, abychom ho lépe poznali. Dítě má možnost

se pomocí kresby vyjádřit a uvolnit se. Výtvarný projev je jedním

z nejvhodnějších přístupů k poznání osobnosti (Davido, 2001).

„Je to svobodná tvorba, kterou dítě často věnuje dospělému jako část sebe

samého.“ (Cognet, 2013, s. 11).

Jacqueline Royerová (in Cognet, 2013, s. 36) tvrdí, že: „kresba je „univerzální

jazyk“ vlastní celému lidstvu bez ohledu na místo a čas.“ Zároveň ale také uvádí, že dětskou

kresbu můžeme chápat jako „intimní deník, korespondenci se sebou samým“, která jedinci

umožňuje získat přístup a náhled do svého nitra a hlouběji porozumět stavu své psychiky

(Cognet, 2013).

U dětí předškolního věku je stupeň jemné motoriky, senzomotoriky a grafomotoriky

jedním z několika kritérií při posuzování zahájení školní docházky. Kresba nám poskytuje

informace například o celkové vývojové úrovni, o zrakovém a prostorovém vnímání,

o vizuomotorice (součinnost zraku s pohybem ruky), o emocionalitě, vztazích a postojích

dítěte.

V kresbě se vyskytují znaky, které jsou typické pro určitý vývojový stupeň. Posuzování

vývojové úrovně jen podle kresby je problematické. V jistých případech jde spíše

o odhalování individuálních odlišností ve srovnání s vrstevníky.

Dítě do kresby promítá své pocity, prožitky či traumata. Kresba nám odhalí, co dítě cítí,

ale nechce se s tím svěřit pomocí řeči.

Výtvarný projev slouží i jako terapeutický nástroj v případě, kdy dítě neumí či nemůže

vyjádřit, jak se cítí, má nedostatečně rozvinuté komunikační schopnosti či sociální

dovednosti. Kresba se pak stane způsobem komunikace nebo možností navázat vztah

(Bednářová, Šmardová, 2006).
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 Mnoho psychologů a odborníků se shoduje na tom, že dětská kresba není pouhým

projevem výtvarného talentu dítěte, ale odhaluje nám celou jeho osobnost. Představuje určitý

druh výpovědi o psychickém světě dítěte (Mlčák, 1996).

1.2 Vývoj kresby

„Vývoj kresby bývá často srovnáván s vývojem řeči.“ (Bednářová, Šmardová, 2006,

s. 10).

Začíná to bezesmyslným čáráním, které je připodobňováno nesmyslnému opakování

hlásek. Opakované pokusy o kresbu se rovnají broukání. Ale jak ve vývoji řeči, tak i ve

vývoji kresby, jsou mezi jedinci určité nemalé odlišnosti (Bednářová, Šmardová, 2006).

1.2.1 Vývojová stádia kresby

Pro první stádium jsou typické čmáranice. V této fázi je pro dítě důležitější, že se vůbec

kreslí, než co se kreslí (Uždil, 2002).

Z počátku dítě používá ke kreslení celou paži, později však zapojí i loket a zápěstí, což

mu umožňuje čmárat všemi směry. Tak vznikají zamotané, neorganizované spletence čar.

Náhodným pronikáním se už objevují náznaky oblouků či koleček (Bednářová, Šmardová,

2006).

Spokojené a šťastné dítě kreslí převážně tlusté, silné čáry, které zaberou spoustu místa na

papíře (Davido, 2001).

Stádium čárání souvisí s rozvojem organických funkcí. Objevuje se fáze, kdy dítě

projevuje snahu napodobit psaní. Zde je pozorovatelný jistý záměr. Jde o stádium

„nezdařeného realismu“, kdy se dítě snaží o uzavřené smyčky (loops) s úmyslem napodobit

písmo dospělých (Davido, 2001).

„Jedná se o fázi, kdy „obrázek má být realistický, ale nedaří se to“. Dítě ještě nedokáže

řídit a omezit své tvořivé pohyby, aby dodalo linii žádaný tvar.“ (Cognet, 2013, s. 26).

Okolo třetího roku dítěte se v kresbě objevují nepravidelné ovály a také svislá

a vodorovná čára. V tomto období dítě připodobňuje například kulatý tvar ke známé věci

jako je slunce nebo míč.

V tomto věku se zároveň začíná objevovat kresebný projev, jenž připomíná lidskou

postavu. Tato snaha o kresbu lidské postavy je založena na uvědomování si vlastního těla

a pozorování druhých lidí (Vágnerová, 2012).
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 Lidská postava je takovou první zobrazovanou formou v dětské kresbě. Hlavu

představuje nepravidelný ovál a tělo zastupuje připojená zvlněná čára. Nebo je postava

znázorněna oválem, který symbolizuje hlavu a současně i trup. K oválu jsou připojeny dvě

čáry jako nohy a často i další dvě jako ruce (Davido, 2001).

V tomto věku má pro děti největší význam obličej. Ten totiž slouží k navazování

sociálního kontaktu a k příjmu potravy. Z tohoto důvodu je obličej první částí postavy, kterou

dítě nakreslí (Vágnerová, 2012).

Postupem času dítě vkresluje detaily obličeje, které nemusí být vždy správně umístěny.

Mezi 3. a 4. rokem se dítě dostává do stádia tzv. „hlavonožce“.

„Toto označení znamená, že nejjednodušší kresba postavy (hlava a končetiny) je

zárodkem vypracovanější kresby, která bude následovat.“ (Cognet, 2013, s. 120). Stádium

je typické právě tím, že kreslené postavě člověka vychází končetiny z hlavy

(Bednářová, Šmardová, 2006).

Kresbu hlavonožce můžeme považovat za důkaz, že dítě kreslí ty části lidského těla, které

mu připadají důležité (Vágnerová, 2012).

Kolem čtvrtého až pátého roku se v kresbě objevují detaily, které dítě považuje za důležité.

Jejich zobrazení je však odlišné od reality. Dítě postavu obléká, velmi častá je

tzv. průhlednost – transparentnost. Dítě kreslí i to, co není běžně vidět, protože ví, že to tam

patří, například pupík (Vágnerová, 2012).

Okolo pátého roku už dítě rozlišuje hlavu, trup a končetiny. Někdy k tomu dochází

jednodimenzionálně – jen jednou čarou, či dvoudimenzionálně. Během šestého roku je

častější dvoudimenzionální kresba končetin a jednotlivé části těla už jsou správně umístěny

(Bednářová, Šmardová, 2006).


[…]


jednotlivých částí kresby lidské postavy. V rámci této kapitoly bylo představeno i několik

kresebných testů, z nichž jeden byl využit v praktické části.

Jelikož je tato práce zaměřená na děti s vadami řeči, několik kapitol teoretické části je

věnováno právě řeči, jejímu rozvoji a popisu několika vybraných poruch řeči. Závěrečná

kapitola teoretické části se snaží o uvedení a popis této problematiky v českém prostředí.

Jak jsem již zmínila, kresebný test popsaný v teoretické části byl použit v části praktické.

Konkrétně jde o modifikaci testu F. Goodenoughové z roku 1982 od Václava Šturmy a Marie

Vágnerové. Tento test byl využit především pro získání většího přehledu

o přítomnosti či nepřítomnosti důležitých náležitostí lidské postavy a také pro větší

přehlednost úrovně kvality jednotlivých položek. Metoda nebyla využita za účelem

kvantifikovat kresbu a její části, jak by se mohlo na první pohled zdát.

Cílem bylo objevit nějaká specifika kreseb dětí s vadami řeči. Zjistit do jaké míry žáci

logopedických tříd 11. ZŠ v Plzni svůj handicap promítají, a zda vůbec ho promítají,

do kresby.

Kresby od těchto žáků byly tedy vyhodnocovány podle příručky kresby lidské postavy

od Šturmy a Vágnerové a také stručně popsány.

Na základě rozborů a analýz jednotlivých kreseb bylo objeveno několik typických rysů

kreseb těchto dětí s poruchou řeči. Pro zobecnění těchto výsledků by byla nutná další

výzkumná šetření na mnohem větším vzorku dětí trpícími vadami řeči, které by byly

porovnávány s kontrolní skupinou, a šetření by bylo realizováno především metodami

kvantitativního charakteru.

Ačkoliv se většinou předpokládá, že ta část těla kde se ve skutečnosti vyskytuje handicap,

by měla být propracovaná a měla by na ni být upnutá pozornost. Zde se ukázal pravý opak.

Vady v oblasti mluvidel se v kresbách úst nepromítly nějakým výrazným vykreslením.

Empirická část bakalářské práce ukázala, že v tomto výzkumném vzorku dětí trpícími

poruchami řeči se skutečně objevily prvky, které mohou mít souvislost a být ovlivněny

samotnou vadou řeči.
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 Přílohy obsahují ukázky kreseb dětí s vadami řeči a také velmi důležitou součást

výzkumného šetření s nezletilými dětmi informovaný souhlas zákonného zástupce dítěte.

Doufám, že tato práce poskytne zajímavé podněty pro další výzkumnou činnost

v oblasti řečových vad v souvislosti s kresbou.
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Resumé

Hlavní téma bakalářské práce představuje kresba lidské postavy u dětí s vadami řeči, její

rozbor a analýza. Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Teoretická část poskytuje obecné

informace o kresbě, o jejích jednotlivých vývojových stádiích, o diagnostickém využití.

Zároveň informuje i o vadách řeči, o samotném vývoji řeči a je zde i zmínka o logopedii,

jako o vědě zabývající se poruchami řeči. Také se snaží o uvedení do problematiky

a o popis současného stavu poznání na českém území. Praktická část se zaměřuje na rozbor

kreseb lidské postavy u dětí navštěvujících 1. a 2. logopedickou třídu prvního stupně

11. Základní školy v Plzni. Díky výzkumnému šetření bylo objeveno několik rysů kreseb

těchto dětí. V příloze jsou k prohlédnutí kresby, které byly analyzovány.

Summary

The main theme of the bachelor thesis is the drawing of human figures in children with

speech defects, its analysis. The thesis is divided into seven chapters. The theoretical part

provides general information about the drawing, its individual stages of development, and

the diagnostic use. He also informs about speech defects, speech development, and speech

therapy, as a speech disorder. It also tries to introduce into the issue and to describe the

current state of knowledge on the Czech territory. Practical part focuses on the analysis of

drawings of human figure in children attending 1st and 2nd logopedic class of the first

stage 11. primary schools in Pilsen. Several features of these children's drawings have been

discovered through the research. The drawings that were analyzed are shown in the

supplement.
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Příloha č. 19 – Informovaný souhlas pro zákonného zástupce dítěte

Informace pro zákonného zástupce dítěte – vyjádření souhlasu/nesouhlasu s

účastí dítěte na výzkumu

Vážení rodiče,

jsem studentka Západočeské univerzity v Plzni. Studuji obor Psychologie se zaměřením na

vzdělávání, jsem ve třetím ročníku a právě píši svou bakalářskou práci s názvem Kresba u

dětí s vadami řeči. Hledám souvislosti mezi vývojem kresby a vadami řeči, zda se porucha

řeči může nějak projevit v kresbě dítěte.

Pro vypracování výzkumné části bakalářské práce bych potřebovala, aby se vaše dítě

stalo součástí mého výzkumného vzorku. Jedná se o jednorázovou akci. Dítě se bude

podílet na výzkumu tím, že nakreslí jednu kresbu lidské postavy, která bude později

analyzována. Kresby budou sloužit čistě ke studijním účelům. Vše bude samozřejmě

anonymní, žádná jména ani jiné osobní údaje nebudou zveřejňovány. Pokud byste

vyžadovali nějaké potvrzení z mé školy, že se jedná čistě o studijní účely a výsledky či

výtvory dětí nebudou nějak zneužity, určitě by to nebyl problém.

V případě jakýchkoliv dotazů se na mě neváhejte obrátit.

Kontakt:

Nikola Malášková

email: malaskov@students.zcu.cz

telefon: 602 220 664

Souhlasím s tím, aby se můj syn/moje dcera zúčastnil/a výše popsaného

výzkumného šetření.

ANO x NE
(*nehodící se, škrtněte)

Datum ……………………

Podpis zákonného zástupce ………………………….