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Předmět hodnocení
Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Splnění cíle a rozsahu zadání x

Úroveň zpracování teoretické části x

Úroveň zpracování praktické části x

Projektová a metodologická koncepčnost x

Vhodnost použitých metod x

Způsob zpracování dat x

Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x

Odborná jazyková úroveň x

Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x

Celková odborná úroveň BP x

Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka zvolila zajímavé téma, které v sobě spojuje dvě rozsáhlé oblasti vědění, a pokusila se

jej zpracovat synteticky. To se jí podařilo poměrně dobře, ačkoli redukce problematiky řečových

vad mohla být ještě větší. V části věnované dětské kresbě se jí kompilace základních informací

nosných pro téma podařila lépe. Způsob spojování obou složek tématu někdy vázne, působí uměle.

Text obou částí práce je přesto zpracován úměrně bakalářským požadavkům a pečlivě.

Studentka se dobře zorientovala v domácí i dostupné zahraniční literatuře, i když z té využila

pouze snadněji získatelné tituly překladové. Všechny zdroje použila a v seznamu uvedla v souladu

s platnou citační normou.

Velmi dobrá je výzkumná část práce. Studentka je pečlivá při popisování obsahových

i formálních charakteristik každé jednotlivé kresby, s níž pracovala (všechny navíc otiskuje

v příloze). Vychází ze starší, ale stále užívané metodiky posuzování dětské kresby lidské postavy od

Šturmy a Vágnerové. Vše vhodně doplňuje podrobnými tabulkami. Vyhodnocení výsledků je už

viditelně poznamenáno tím, že se autorka vyčerpala v předchozí části. Snaží se nacházet typické

znaky kresby dětí s řečovými vadami. Některé jsou nalézány spíše „na sílu“ – studentka se zejména

u prvních posuzovaných kreseb snaží vidět příčinu jakéhokoli odklonu od normy právě ve vadách

řeči. Postupně nabývá většího nadhledu a lépe vztahuje své nálezy k teoretickým východiskům.

Celkově pak shrnutí znaků působí rozumně a je dostatečně odůvodněná.

V práci poněkud postrádáme rozšíření o rozhovory s dětmi (jak je uvedeno v zásadách pro

zpracování), neboť tyto informace mohly být zajímavým doplněním kresebných dat. Avšak

vzhledem k i tak nadstandardnímu rozsahu práce a úvodnímu dobrému zdůvodnění konečného

postupu zpracování tématu to však nepovažujeme za zásadní problém.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Vedla jste s dětmi také rozhovory o kresbách?

Komentovaly děti nějak své výtvory?

Co Vám děti při kreslení sdělovaly?

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji

doporučuji k ústní obhajobě.
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